Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

На правах рукописи

Прокопенко Александр Анатольевич

ВЛИЯНИЕ СТРУКТУРЫ ЛИГАНДА И ПРИРОДЫ

КОМПЛЕКСООБРАЗОВАТЕЛЯ НА ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

ЦИНКОВЫХ КОМПЛЕКСОВ ДИПИРРОМЕТЕНОВ

02.00.04 – Физическая химия

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Научный руководитель

доктор физико-математических наук, профессор

Кузнецова Римма Тимофеевна

Томск – 2019

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 3

1 Обзор литературных данных в области исследования дипиррометеновых

соединений и их комплексов ..................................................................................... 13

1.1 Общие сведения о линейных олигопирролах .................................................. 13

1.2 Особенности синтеза дипиррометеновых соединений ................................... 16

1.3 Области применения производных пиррометенов .......................................... 24

1.3.1 Применение в лазерной технике ................................................................. 25

1.3.2 OLEDs – органические светоизлучающие диоды ...................................... 28

1.3.3 Сенсоры на основе органических красителей ............................................ 32

1.3.4 Применение в медицине .............................................................................. 37

2 Объекты и методы исследования ........................................................................... 45

2.1 Объекты исследования ...................................................................................... 45

2.2 Методы исследования ....................................................................................... 47

2.2.1 Спектрально-люминесцентные свойства растворов дипиррометенатов .. 47

2.2.2 Сенсорные характеристики ......................................................................... 52

2.2.3 Определение устойчивости в протонодонорных растворителях .............. 54

2.2.4 Измерение квантовых выходов фотопревращений .................................... 55

2.3 Аналитическая обработка результатов ............................................................ 57

3 Результаты и обсуждение ....................................................................................... 62

3.1 Спектрально-люминесцентные свойства растворов........................................ 62

3.2 Исследование долгоживущего излучения замороженных растворов

комплексов дипиррометенов .................................................................................. 70

3.3 Изучение тушения фосфоресценции дипиррометенатов цинка кислородом 75

3.4 Устойчивость изученных комплексов в основном (S0) и возбужденных

состояниях в протонодонорных растворителях .................................................... 82

3.5 Фотохимические свойства ................................................................................ 93

ЗАКЛЮЧЕНИЕ .......................................................................................................... 96

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .................................................... 99

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Ковалентные комплексы органических соединений с катионами p-, d- и f-

элементов обладают высокой хромофорной активностью в видимой области

электромагнитного спектра. Так комплексы дипиррометенов с дифторборатом

(BODIPY) имеют высокий выход флуоресценции и хорошую фотостабильность.

Они были синтезированы в конце прошлого столетия специально для

использования в качестве лазерных активных сред и успешно заменили

используемые тогда родаминовые, полиметиновые, кумариновые красители, и

производятся для этих целей рядом коммерческих фирм. В зависимости от

структуры введенных лигандов и свойств растворителей данные комплексы

проявляют необходимые для этой цели свойства: широкая спектральная область

(в видимой и ближней инфракрасной области электромагнитного спектра),

интенсивное поглощение, высокая эффективность флуоресценции, хорошая

стабильность при облучении.

В сравнении с BODIPY, преимуществом комплексов d-металлов с

дипиррометенами (dpm), в частности, дипиррометенатов цинка ([Zn(dpm)2]),

является легкая «самосборка» в «мягких» условиях на ионах

комплексообразователей в растворах и биосистемах, а также высокая

чувствительность спектрально-люминесцентных характеристик к изменениям

структуры лиганда и свойств среды, что делает их весьма перспективными

флуоресцентными зондами и требует глубокого изучения для дальнейшего

целенаправленного практического использования.

Комплексы d-элементов с двумя дипиррометеновыми лигандами (dpm):

[Zn(dpm)2] синтезированы сравнительно недавно. Поэтому на данном этапе

актуален поиск и изучение связи свойств со структурой новых, более

эффективных соединений этого ряда для создания на их основе материалов не

только для лазерных сред, но и для флуоресцентных зондов, оптических

маркеров, сенсоров. Кроме того, активно ведутся разработки новых
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фотосенсибилизаторов для генерации синглетного кислорода, используемого для

фотодинамической терапии (ФДТ) и фотокаталитических окислительных

реакций. Систематическое изучение фотохимических и фотофизических свойств

различных дипиррометенатов позволит выявить комплексы для успешного

практического применения в современных оптических устройствах. Все это

подтверждает актуальность данной работы.

Целью диссертационной работы является установление закономерностей

влияния структуры лиганда дипирометеновых комплексов цинка на их физико-

химические свойства (спектрально-люминесцентные, сенсорные, устойчивость в

протоно-донорных средах и фотостабильность) под действием лазерного

излучения с различной энергией и интенсивностью в условиях изменения

температуры и состава окружающей газовой среды.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Изучить спектрально-люминесцентные свойства ряда новых цинковых

дипиррометенатов различного строения в сравнении с комплексом бора при

аналогичном лиганде в растворах.

2. Исследовать долгоживущее излучение (фосфоресценцию и замедленную

флуоресценцию) в зависимости от комплексообразователя, структуры лиганда,

растворителя, его температуры (от 77 К до Ткомн) и состава окружающей газовой

смеси для поиска более экономичного и легко синтезируемого дипиррометената в

качестве сенсорной среды на кислород.

3. Определить количественные характеристики устойчивости ряда

цинковых комплексов дипиррометенов в протонодонорных средах в основном и

электронно-возбужденных состояниях.

4. Исследовать фотостабильность изучаемых дипиррометенатов при

возбуждении мощным лазерным излучением в зависимости от длины волны и

интенсивности излучения.

Научная новизна

 На основании систематического изучения физико-химических свойств

новых комплексов дипиррометенов с цинком (дипиррометенатов цинка –
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[Zn(dpm)2]) в сравнении с дипиррометенатами бора (BODIPY) с аналогичными

лигандами при возбуждении их лазерным излучением с различными параметрами,

установлено влияние комплекообразователя на физико-химические и оптические

свойства.

 Впервые для тетрафенил- и тетрафенил-аза-замещенных дипирометенатов

цинка установлено наличие двойных максимумов в спектрах поглощения с

необычным распределением интенсивности, обусловленного возникновением π-

стэкинга в таких комплексах по сравнению с тетрафенил-BODIPY и тетрафенил-

аза-BODIPY.

 Впервые на основании исследования долгоживущего излучения

дипиррометенатов цинка в замороженных растворах (77К) и твердотельных

полимерных матрицах на основе метилцеллюлозы (при комнатной температуре)

как при галогензамещенных лигандах, так и без такого замещения, установлена

зависимость интенсивности фосфоресценции от состава окружающей газовой

смеси и предложено использование таких систем в качестве эффективных и

экономически выгодных сенсорных сред на кислород.

 Впервые показано, что устойчивость замещенных Zn-содержащих

комплексов к выходу комплексообразователя в протонодонорных растворителях в

S1
Ф-K состоянии уменьшается в следующем ряду

[Zn(Ph4-N-dpm)] (-lg[HCl]50 = 0.5) > [Zn((Ph)4-dpm)2] (-lg[HCl]50 = 0.97) >

[Zn(Br2(CH3)2(C5H11)2-dpm)2] (-lg[HCl]50 = 2.1) > [Zn(Br2(CH3)4-dpm)2]

(-lg[HCl]50 = 3.4) > [Zn((CH3)4-dpm)2] (-lg[HCl]50 = 4.7). В S0 состоянии этот ряд

сохраняется, но характеристика устойчивости к выходу комплексообразователя в

целом несколько ниже: -lg[HCl]50 от 1.5 до 5.

 Впервые установлена высокая фотостабильность для всех

негалогенированных дипиррометеновых комплексов цинка, когда величины

измеренных квантовых выходов фотопревращений ~ 10-5, что связано с

изменением механизма фотораспада в таких соединениях. Наиболее

фотоустойчивым является комплекс [Zn((Ph)4-dpm)2], так как фотораспад связан

не с отрывом комплексообразователя, а с менее вероятным образованием
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триплетно-возбужденных состояний тетрафенил-замещенного дипиррометената

цинка и менее эффективной генерацией 1О2, участвующего в последующих

стадиях фотораспада.

 Полученные результаты позволяют прогнозировать перспективность


[…]


осуществляются при суммарном участии специфической сольватной оболочки в

возбужденном S1
F-K состоянии, обладающем более высокой устойчивостью, и

высокой эффективности образования в таких комплексах Т-состояний с

последующей генерацией 1О2, для которой [Zn((Ph)4-N-dpm)2]-комплекс наиболее

предпочтителен, как показано в [81].

Для успешного практического использования дипиррометенатов с цинком в

качестве сенсорной среды на кислород в газовой смеси и фотосенсибилизатора

1О2 необходимо найти способы повышения фотостабильности. Возможным путем

для генерирующих вынужденное излучение BODIPY-комплексов является

добавление в раствор дипиррометенатов диазабициклооктана (DABCO) [82],

обладающего щелочной реакцией, и предотвращающего атаку протона на

протоноакцепторный центр BODIPY, что увеличивает фотостабильность в 5–13
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раз [83]. Однако, DABCO, наряду со щелочными свойствами является известным

тушителем триплетов и синглетного кислорода, что противодействует

использованию сред на основе дипиррометенатов цинка в качестве сред для

сенсоров на кислород и фотосенсибилизаторов 1О2. Необходимы дальнейшие

исследования для решения этих противоречий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По итогам проведенных исследований можно сделать следующие выводы:

1. На основе данных электронной спектроскопии установлено влияние

структуры лиганда дипирометеновых комплексов цинка на их физико-химические

свойства (спектрально-люминесцентные, сенсорные, устойчивость в

протонодонорных средах и фотостабильность) под действием лазерного

излучения с различной энергией и интенсивностью в условиях изменения

температуры и состава окружающей газовой среды.

2. Показано, что фотофизические и фотохимические характеристики

поглощения и излучения определяются не только структурой лигандов и

комплексообразователем, но и природой растворителя, в том числе

устойчивостью дипиррометенатов в разных электронных состояниях.

3. Замена комплексообразователя – бора(III) на цинк(II) – влечет за собой не

только двухкратное увеличение числа координируемых хромофорных лигандов и

увеличение экстинкции, но и повышение неплоскостности комплексов и доли

безызлучательных процессов в дезактивации энергии возбуждения, что приводит

к уменьшению флуоресценции и появлению фосфоресценции даже без

галогензамещения лигандов.

4. Замещение в лиганде дипиррометената с цинком метиленового мезо-

спейсера на атом азота не только смещает максимумы поглощения и

флуоресценции в длинноволновую область, но и уменьшает выход

флуоресценции и приводит к появлению фосфоресценции дипиррометенатов в

том числе для аза-BODIPY. Этот эффект связан с ростом интеркомбинационной

конверсии в результате появления в видимой и ближней УФ-области

энергетических состояний nπ*, πσ* и σπ* типа разной мультиплетности,

сформированных с участием орбиталей, в которых участвует мезо-азот.

5. Изменение растворителя мало влияет на характеристики спектров

поглощения и флуоресценции, но существенно изменяет фотофизику и

фотохимию дипиррометенатов. Переход от неполярного циклогексана к
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специфическому этанолу, способному к дополнительным взаимодействиям с

комплексообразователями и гетероатомами, увеличивает долю безызлучательных

процессов в дезактивации энергии возбуждения за счет «перестроек» внутри

ближней сольватной сферы, которые тормозятся в замороженном состоянии,

увеличивая выход не только флуоресценции, но и фосфоресценции в результате

конкуренции фотопроцессов.

6. Анализ результатов по исследованию устойчивости в протонодонорных

средах показал, что устойчивость [Zn(dpm)2] в целом ниже, чем соответствующих

BODIPY с аналогичным лигандом. Совпадение спектров протонированных

лигандов тетраметил-дипиррометенатов бора и цинка при одинаковых лигандах

подтверждает предложенный механизм распада, связанный с протонированием

пиррольного азота и последующим необратимым выходом

комплексообразователя. Введение электроотрицательных заместителей

увеличивает устойчивость комплексов.

7. Изучение фотостабильности и устойчивости дипиррометенатов в

возбужденном S1
Ф-К состоянии показало, что самым фотостабильным при

возбуждении на 532 нм является [Zn(Ph4-dpm)2], что согласуется с аналогичной

зависимостью для BODIPY, т.е. обеспечивается лигандом. Минимальный выход

фотопревращений обеспечивается максимальной устойчивостью в S1
Ф-К состоянии

и минимальным выходом 1О2. Совокупность полученных результатов показала,

что механизм фотопревращений дипиррометенатов сложный, осуществляется при

суммарном участии специфической сольватной оболочки и эффективности

образования Т-состояний при возбуждении. Полученные результаты показывают,

что данная фотостабильность достаточна для создания сенсорных сред.

8. Установлено, что твердотельные образцы из метилцеллюлозы,

окрашенные комплексами [Zn(Br2(CH3)4dpm)2] и [Zn(Br2(CH3)2(С5H11)2dpm)2]

хорошо фосфоресцируют (λмакс = 744–745 нм) и изменяют интенсивность

фосфоресценции в зависимости от состава газовой смеси (Ar+O2): тушат

фосфоресценцию в атмосфере кислорода и увеличивают ее интенсивность в

атмосфере аргона. Показано, что зависимость Штерна-Фольмера
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(I/I0) = 1+Ктуш[О2] имеет прямолинейный участок, что указывает на

перспективность дальнейшей темы в области создания сенсорных сред для

оптического определения концентрации кислорода в газовой смеси.

Перспективы дальнейшей разработки темы заключаются в продолжении

исследования галогензамещенных цинковых комплексов дипиррометенов в

качестве эффективных и экономически выгодных сенсорных сред на кислород.

Полученные данные являются основой для создания рекомендаций по

целенаправленному синтезу дипиррометенатов цинка различной структуры с

определенным набором физико-химических свойств для применения в

современных оптических технологиях.
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