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на диссертацию Прокопенко Александра Анатольевича

<<Влияние структуры лиганда и природы комплексообразователя на физико-химические
свойства цинковых комплексов дипиррометенов>>,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 - физическая химия.

Фотохимия гетероциклов и их металлокомплексов имеет целый ряд современных

важных приложений, таких как фотодинамическая терапия, люминесцентная диагностика,

альтернативная энергетика, экологически чистые технологии, разработка

фоточувствительных материалов и сенсорных элементов. В настоящее время активно

продолжается поиск новых соединений, в том числе из пирролсодержащих красителей

разнообразной структуры, с оптимальным набором физико-химических свойств.

Диссертационная работа Прокопенко A.A. посвящена выяснению роли цинкового

катиона в его дипиррометеновых комплексах и влияния особенностей структуры лигандов

на физико-химические свойства металлокомплексов, прежде всего фотохимические. На

сегодняшний день с точки зрения физической химии и биомедицины наиболее

изученными являются комплексы дипиррометенов с дифторборатом. Однако переход к

другим комплексообразователям интересен ввиду их необычных координационных,

электронных и фотофизических свойств, а также относительной легкости получения их

комплексных соединений. В этом актуальном направлении Прокопенко A.A. обратился к

разнообразным дипиррометеновым комплексам цинка. Представлялось значимым

определить устойчивость в протонодонорных средах новых соединений в основном и

возбужденных состояниях, установить возможность проявления комплексами

излучательных свойств в зависимости от условий возбуждения и окружения. В целом

диссертационная работа была нацелена на поиск закономерности «структура-свойства» в

ряду цинковых комплексов дипиррометенов различного строения.

Диссертация Прокопенко A.A. имеет традиционную структуру. Она состоит из

введения, обзора литературы, экспериментальной части, обсуждения результатов,

представленного пятью разделами, заключения и выводов, списка литературы из

83 наименований. Работа изложена на 108 страницах, иллюстрирована 54 рисунками и

7 таблицами.
Во введении диссертантом обосновывается актуальность выбранной темы

исследования, отмечается новизна, научная и практическая значимость работы,

формулируются ее положения, приводятся данные об апробации работы.

В главе 1 приведен обзор литературы, в котором представлены и обобщены

сведения о способах получения и свойствах известных дипиррометенов и освещены

возможные области их практического применения от лазерной техники до медицинских

препаратов и сенсоров. Анализ научной литературы позволил автору определиться с

выбором структуры соединений, спланировать эксперимент, обосновать необходимость

использования методов исследования.

Г лава 2 представляет собой методическую часть, в которой подробно рассмотрены

методы исследования (спектральные и люминесцентные методы, методика определения

сенсорных характеристик, эксперимент по определению параметров устойчивости

металлокомплексов).

Результаты диссертационной работы представлены в разделах 3.1-3.5 главы 3.

Раздел 3.1 посвящен оптическим и флуоресцентным свойствам алкил-, фенил-, фенил-аза-

и галогензамещенных цинковых комплексов дипиррометенов. Автор обращает внимание

на тот факт, что в комплексах дипиррометенатов цинка в отличие от дифторборатов

выход флуоресценции в полярном растворителе близок к нулю (составляет доли %) даже

без галогензамещения. Введение атомов галогенов в качестве заместителей вместо

алкильных групп в лиганде увеличивает выход интеркомбинационной конверсии по

механизму «тяжелого атома» и уменьшает эффективность флуоресценции. Наличие двух

специфических максимумов длинноволнового поглощения фенил- и фенил-аза-

замещенных дипиррометенов цинка автор объясняет я-я-стэкинговым взаимодействием

фенильных циклов двух лигандов. При отсутствии таких условий в фенил- и фенил-аза-

замещенных ВСЮ1РУ, а также в алкилпроизводных дипиррометенатов двойные

максимумы отсутствуют, что подтверждает такое отнесение полос поглощения.

В разделе 3.2 обсуждается фотофизика излучательных процессов. Комплексы

цинка с фенил- и галогензамещением имеют по одному максимуму фосфоресценции, что

объясняется стабилизацией объемных фенильных заместителей дипиррометеновых

лигандов (в отличие от метилзамещенного цинкового комплекса дипиррометена). В

разделе 3.3 описано тушение фосфоресценции цинковых дипиррометенатов кислородом и

продемонстрирована возможность разработки сенсорного устройства для определения

кислорода. Полученная прямолинейная зависимость интенсивности фосфоресценции от

концентрации кислорода указывает на возможность создания оптических сенсоров на

основе цинковых комплексов в диапазоне 0-50 % содержания кислорода.

Разделы 3.4 и 3.5 содержат данные об устойчивости в кислотных средах новых

цинковых комплексов и характеристики их фотостабильности. В ряде случаев обнаружена

связь фотохимической стабильности изученных дипиррометенатов с их свойствами в

протонодонорных средах, на основании чего сделан вывод, что механизм

фотопревращений дипиррометенатов сложный, обусловленный как устойчивостью в

протонодонорных средах при возбуждении, так и более эффективным образованием 102

галогенированными комплексами за счет увеличения выхода Т-состояний согласно

эффекту «тяжелого атома» и последующего взаимодействия с 'Ог исходных комплексов.

За обсуждением результатов следует заключение, в котором суммированы итоги

работы и освещена перспектива дальнейшего развития научного направления.

Пиррометеновые комплексы пока не получили широкого использования в

биомедицине в связи с трудоемкостью их синтеза и недостаточно эффективными

фотофизическими свойствами. Этим вопросам и было уделено внимание в работе

Прокопенко A.A. Таким образом, новизна защищаемых положений диссертации не

вызывает сомнений. Достоверность полученных результатов подтверждается

использованием комплекса современных физико-химических методов, сопоставлением

результатов с литературными данными и публикациями в рецензируемых изданиях.

Диссертационная работа прошла необходимую апробацию. Материалы

диссертации были опубликованы в 3 статьях в рецензируемых журналах Перечня ВАК РФ

(«Химия высоких энергий», «Известия высших учебных заведений. Физика», «Журнал

физической химии»), переводные версии которых представлены в наукометрической базе

Web of Science, и 12 статьях и тезисах по материалам докладов на конференциях

международного уровня.

Среди достоинств работы следует отметить:

1) обнаружение тг-л-стэкингового взаимодействия фенильных циклов лигандов в

двух цинковых дипиррометенах;

2) выявление среди рассмотренных соединений дипиррометенатов с высоким

выходом генерации триплетных состояний с возможностью образования синглетного

кислорода;

3) методически проработанный подход к получению чувствительных к кислороду

фосфоресцентных твердотельных датчиков.

Несмотря на положительное впечатление от ознакомления с диссертацией, при ее

прочтении возникли не носящие принципиального характера следующие вопросы и

замечания:

1) чтение диссертации и автореферата существенно бы облегчил список

использованных сокращений;

2) во всех формулах цинковых комплексов дипиррометенов было бы правильнее

рисовать связь между цинком и иминовым азотом стрелкой или пунктиром;

3) в методической части превосходно описаны приборные возможности, в то время

как не достаточно полно даны важные детали эксперимента, например, какие кюветы

были использованы в спектральных методах; не указаны квантовые выходы

флуоресценции веществ-стандартов и нет ссылок на соответствующие источники; в

уравнении (7) не все обозначения расшифрованы и не ясно, как они определяются на

практике;
4) вывод о зависимости квантового выхода флуоресценции цинковых

дипиррометенов от длины волны возбуждающего света (с. 63) требует более

обстоятельного объяснения;

5) диссертация и автореферат содержат минимальное количество опечаток и

ошибок пунктуационного характера, однако при чтении встречается довольно много

неудачных выражений, обозначений и терминов, например, «хорошая стабильность»

(с. 3), «с литием(1)» (с. 23), «сек.» (с. 41), «выходом комплексообразователя из комплекса»

(с. 59), «долгоживущего излучения» (с. 70) и т.п.; на рисунках 3.15, 3.17 и 3.20

диссертации и рисунке 6 автореферата на оси ординат указано «D, отн. ед.», хотя D —

безразмерная величина; в иллюстрациях встречаются англоязычные элементы (например,

на рисунках 1.11 и 2.2); о смысле некоторых выражений типа «К < 0.1см» (с. 71) или

«Т] = 820 нм» (с. 72) остается только догадываться; попадается запятая в качестве

разделителя в десятичных дробях (с. 53);

6) в перечне «Выводов» пункт 1 следовало бы конкретизировать с указанием

особенностей влияния отдельных заместителей на свойства металлокомплексов; в целом

все выводы можно было бы сформулировать лаконичнее;

7) обсуждение результатов в главе 3 представлено пятью разделами (разделы 3.1-

3.5), хотя во введении автор говорит про шесть разделов (с. 11).

Сделанные замечания ни в коей мере не ставят под сомнение выводы,

сформулированные автором. Диссертация Прокопенко A.A. — законченная научно­

квалификационная работа, цель которой достигнута.

Автореферат в полной мере отражает материал, представленный в диссертации.

Публикации по теме исследования полностью охватывают результаты, обсуждаемые в

диссертационной работе. Поставленные в работе задачи выполнены, представленные

данные достоверны, сделанные выводы аргументированы.

Результаты, полученные в работе, будут полезны для ученых и специалистов,

работающих в области фотохимии координационных соединений, экологии,

фотомедицины, физической химии.

Считаю, что диссертация « Влияние структуры лиганда и природы

комплексообразователя на физико-химические свойства цинковых комплексов

дипиррометенов>> отвечает критериям п. 9 Положения о порядке присуждения ученых

степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от

24 сентября 2013 г., а ее автор, Прокопенко Александр Анатольевич, заслуживает

присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 -

физическая химия.
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